Præfectus hæc pacta conventaque quām religiosissimè servaturum se pollicitus, captivos adduci jubet, pessimisque eorum designatis pœnam irrogatam denunciat; neque illi sine lætitia hoc audierunt, consciī quippe capitalis admissi facinoris. *Robinson* eos benignè docuit quomodo victum quærerent, illisque res suas om̄es relicturum se promisit.

Dum noster hæc loquitur, *Friday* magno cursu anhelans nuntiat patrem cum Hispanis advenisse. Cuncti igitur illis oīviam properant. *Friday* cæteros prævertens in amplexus patris præcurrerat. *Robinson* non sine admiratione duas mulieres inter advenas conspexit; *Dominicusque* interrogatus docet uxores esse duorum Hispanorum, quas illi in ipsâ regione suscepérant. Hi verò ubi audierunt *Robinsonem* mox profecturum, nonnullosque remiges in insulâ relicturum esse, rogaverunt ut sibi quoque liceret in cā remanere; se enim omnibus auditis quæ alii memoraverant jucundiorem illâ sibi sedem non optare. Quibus precibus *Robinson* amavit libertissimè; gaudebat imprimis duos hūc spectatâ probitate viros relinquere. Sperabat enim fore ut eorum operâ et exemplo cæteri

ad meliorem frugem reducerentur. Hâc mente alios omnes eorum auctoritati subjicere constituit.

Itaque universos arcessi jubet; sex Angli erant et duo Hispani cum uxoribus. Quibus convocatis suam *Robinson* declaravit voluntatem, his verbis: "Neminem fore spero, qui mihi jus deneget de rebus meis, id est, hâc insulâ cum omnibus quæ in eâ sunt arbitrio meo statuendi. Optio autem ut omnium cujusque vestrum qui hâc remansuri estis conditio sit beatissima; atque ad id assequendum, certas leges non habentibus meum est instituere, vestrum autem sequi.

"Hæc igitur accipite.

"Hos ambo Hispanos ego meos in insulâ vicarios constituo. Hi præcipient, vos parebitis. His committo apparatus oīnnum bellicum, variaque instrumenta, eâ tamen lege ut illi vobis necessaria præbeant; vos autem cum iis honestè in pace vivatis.

"Ac principio Deum colite; nulla enim civitas firma, nisi fundamentum sit pietas.

"Proxima pietati sit justitia. Jus suum cuique tribuatur, ac ne cui quis noceat.

"De cæteris ambo Hispani viderint. Illi fines agris assignabunt, juraque, prout res postulabit, privata publicaque statuent.

"Forsitan et oīli dabitur de vobis audire, aut me aliquando juvabit extreūm in hâc insulâ mihi carissimâ vitæ tempus agere. Væ illi qui interea instituta mea transgressus fuerit. Ego hominem in cymbâ impositum fluctibus sævissimâ tempestate agitatis tradam hauriendum." His auditis, assensore omnes obedientiamque polliciti sunt.